Ativo/Passivo Circulante 417 2.898

Ativo/Passivo Não Circulante 121 11.713

Total 79.976 68.163

* De acordo com a Resolução n° 4.512 de 28 de julho de 2016, as instituições financeiras passaram a registrar no passivo a

provisão para Coobrigações e Riscos em Garantias Prestadas. Conforme nota 26.

62

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

A movimentação da provisão pode ser demonstrada como se segue:

Em R$ Mi l

31/12/2017 31/12/2016

Saldo em 1º de Janeiro 68.163 45.601

Constituição/(Reversão)  31.797  32.933

Baixa para Prejuízo  (19.984)  (10.371)

Total 79.976 68.163

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017, não foram renegociadas operações de crédito (exercício

findo em 31 de dezembro de 2016 – R$ 39.523 mil).

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017, foram recuperadas operações de crédito no montante de

R$ 753 mil (exercício findo em 31 de dezembro de 2016 – R$ 6.328 mil).

As operações de venda ou transferência de ativos sem retenção substancial de riscos e benefícios nos

exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 estão compostas da seguinte forma:

Conglomerado Prudencial

Em R$ Mil

31/12/2017 31/12/2016

Quantidade de Contratos 22 32

Montante da Cessão 25.637 57.733

Baixa para Prejuízo 25.038 61.859

Resultado Auferido nas Cessões 599 (4.126)

A concentração do risco de crédito no Conglomerado Prudencial é assim demonstrada:

Em R$ Mi l

31/12/2017 % 31/12/2016 %

Principal Devedor 131.678 3,9% 83.116 4,3%

10 Maiores Devedores 816.634 24,0% 465.125 24,3%

20 Maiores Devedores 1.287.098 37,9% 747.393 39,0%

50 Maiores Devedores 2.133.335 62,8% 1.324.885 69,2%

100 Maiores Devedores 2.914.920 85,8% 1.790.373 93,5%

7. OPERAÇÕES DE CRÉDITO, AVAIS E FIANÇAS (CONTINUAÇÃO)

63

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

A composição da carteira de crédito por modalidade no Conglomerado Prudencial é apresentada da se-

guinte forma:

Em R$ Mi l

31/12/2017 31/12/2016

Capital de Giro 1.562.365 821.688

Trade Finance 586.293 423.222

Notas de Crédito de Exportação 457.299 413.085

Coobrigações e Riscos em Garantias Prestadas 365.725 142.479

Outros 425.688 113.534

Total 3.397.370 1.914.008

8. CARTEIRA DE CÂMBIO

Em R$ Mi l

31/12/2017 31/12/2016

OUTROS CRÉDITOS – CARTEIRA DE CÂMBIO

Câmbio Comprado a Liquidar 543.006 375.196

Direitos sobre Vendas de Câmbio 577 7

Rendas a Receber de Adiantamentos Concedidos (a) 15.563 10.798

Total 559.146 386.001

OUTRAS OBRIGAÇÕES – CARTEIRA DE CÂMBIO

Câmbio Vendido a Liquidar 575 7

Obrigações por Compras de Câmbio 524.498 384.816

Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio Concedidos (a) (524.498) (384.816)

Total 575 7

(a) Vide Nota Explicativa nº 7.

Em 31 de dezembro de 2017, havia títulos públicos federais depositados como garantia de operações de

câmbio na Clearing de Câmbio da BM&FBovespa S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros no mon-

tante de R$ 66.651 mil (2016 – R$ 69.159 mil).

7. OPERAÇÕES DE CRÉDITO, AVAIS E FIANÇAS (CONTINUAÇÃO)

64

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

9. INVESTIMENTOS – PARTICIPAÇÕES EM CONTROLADAS

Em R$ Mi l
Valor Contábil

do Investimento
Resultado de Participações

em Controladas

31/12/2017 31/12/2016 2° Semestre